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„Ahhoz, hogy a jövő nemzedékeit kör-
nyezetünk, természetünk tiszteletére, 
megőrzésére, védelmére, a fenntartha-
tóságra neveljük, előbb NEKÜNK kell 
felkészülni és változtatni az életmódun-
kon és a pedagógiai gyakorlatunkon.” 

J.O.I.

A lábunk alatti szárazföld nem pusz-
tán kőzet, talaj és üledék. Minden 
négyzetmétere egyedi lehet összetéte-
lét, szerkezetét és a benne lévő életet 
tekintve. Egyesek több kőzetet tartal-
maznak, bizonyos ásványi anyagok-
ban gazdagok; mások növényi marad-
ványokban gazdagok, levegőt és vizet 
tározó pórusokkal. A talaj a  biológia 
gyakran elhanyagolt területe, pedig 
egy kis darabjában is hemzseghet az 
élet, az apró élőlényektől kezdve egé-
szen a gombákig és a földigilisztákig, 
amelyek mindegyike létfontosságú 
szerepet játszik a talaj ökoszisztémá-
jának működésében. Itt kezdődik és 
fejeződik be a tápanyagok körforgása, 
lehetővé téve a biomassza létrejöttét 
és a szén tárolását. Ugyancsak itt kez-
dődik a leendő ivóvizünk természetes 
tisztítási útja a felszín alatti vizek felé. 
Ha a talaj szennyezett, az sajnos beke-
rül a felszín alatti vizeinkbe is. A talaj-
szennyezésért leginkább a  mezőgaz-
daságot tesszük felelőssé, de ugyanúgy 
felelős érte a  hulladékgazdálkodás, 
ipari termelés és erdőgazdálkodás. 
Elővigyázatosabbnak kellene lennünk, 
hogy ne a tüzet kelljen oltani, és rend-
be hozni azt, amit elrontottunk, ha-

nem megelőzni a bajt. A következő kí-
sérletek a talaj élővilágáról, védelméről 
szólnak, valamint a  népesedés kérdé-
sével is foglalkoznak.

FEJ VAGY FAROK?

Cél: Meghatározni, hogy a földigi-
liszta melyik vége érzékeny a szagokra.

Segédeszközök: földigiliszta (hor-
gászboltból, állatkereskedésből vagy a 
kertből), papírtörölköző, vattapama-
csok, körömlakklemosó.
Munkamenet:

– Nedvesített papírtörölközőbe te-
gyünk néhány földigilisztát!

– Nedvesítsük meg a vattát köröm-
lakklemosóval!

– Tartsuk a nedves vattát közel a 
giliszta elejéhez, a feji részéhez, de ne 
érintsük hozzá! (A feji rész közelebb 
van a testén található széles csíkhoz – 
nyereghez.)

– Jegyezzük fel, hogyan reagált a föl-
digiliszta!

– Tartsuk a nedves vattát közel a far-
ki részhez, de ne érintsük hozzá!

– Érzékelünk különbséget a két re-
akció között?

– Próbáljuk meg más testrészé-
hez közelíteni a vattapamacsot, de ne 
érintsük meg! Jegyezzük fel a tapasz-
talatainkat!

Eredmény: A giliszta nem mutat 
nagy érzékenységet egyik testrészén 
sem a vattapamacs szagára, azonban 
igyekszik eltávolodni az irritáló szag-

tól, attól függetlenül, hogy hová tesz-
szük a vattát.

Magyarázat: A földigilisztáknak 
nincsenek külön érzékszerveik (pl. 
orr), de van idegrendszerük, amely 
képes reagálni az ingerekre, pl. a 
szagokra. Testük elülső felén aggyal 
rendelkeznek, hosszanti idegdúcok 
húzódnak egészen a farokig, minden 
egyes szelvényben van idegdúc. Ez az 
idegdúc a konkrét szelvényt ért inge-
rekről ad információt, ezért reagált a 
földigiliszta minden testtája ugyanúgy.

Didaktikai megjegyzés: Fontos fel-
adat kialakítani a gyermekekben, hogy 
minden élőlény fontos a természetben. 
A földigiliszta nagyon hasznos állat, 
feladata a humuszképzés, de számta-
lan káros anyagot is képes semlegesí-
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teni a talajban. Már az ilyen kevésbé 
fejlett állatok is képesek a káros és 
szennyező anyagok azonosítására a 
természetben.

FÖLDIGILISZTA-FARM

Cél: A földigiliszták számára kedve-
ző környezet létrehozása.

Segédeszközök: 1 db literes üveg, 2 
db 0,5 l-es csésze talaj, 1 db (2,5 dl) 
csésze humusz, földigiliszták, almahéj, 
fekete kartonlap, befőttes gumi.

Munkamenet:
– Öntsük a talajt az üvegbe!
– Locsoljuk meg!
– Szórjuk a humuszt a tetejére!
– Tegyük a gilisztákat az üvegbe!
– Adjuk hozzá az almahéjat!
– Tekerjük a papírt az üveg köré, és 

rögzítsük a befőttes gumival, majd te-
gyük hideg helyre!

– Távolítsuk el a papírt, és fi gyeljük 
az üveget mindennap, egy héten ke-
resztül!

Eredmény: A giliszták tekeregni 
kezdenek és belefúrják magukat a ta-
lajba. Néhány nap múlva a talajban 
üregek láthatóak. Az almahéj eltűnik, 
és ürülék jelenik meg a talaj felszínén.

Magyarázat: A földigiliszták na-
gyon jótékony hatásúak, meglazítják 
és feljavítják a talajt. Nincsen állkap-
csuk, sem foguk, hanem egy izom se-
gítségével húzzák a talajszemcséket a 
szájukba. A giliszta kivonja a talajból 
a táplálékát, a talaj maradék része vál-
tozatlanul halad át az állat testén. Az 
emésztetlen talajt ürülékként látjuk a 
felszínen.

Didaktikai megjegyzés: Fontos, 
hogy a talajt nedvesen tartsuk, mert 
a nedves bőrükön keresztül a földigi-
liszták a talajszemcsék közti hézagokat 
kitöltő levegőből oxigént vesznek fel.

TALAJHŐMÉRSÉKLET-MÉRÉS

Cél: Megismerni, miért tartózkod-
nak a sivatagi állatok nappal a föld 
alatt.

Segédeszközök: 2 db hőmérő, vako-
lókanál, fehér törölköző.

Munkamenet: 
– Ássunk egy 10 cm mély lyukat, he-

lyezzük bele a hőmérőt!
– Takarjuk be a lyukat a fehér töröl-

közővel!
– Tegyük a másik hőmérőt a talaj 

felszínére!
– Öt perc elteltével olvassuk le a 

hőmérsékletet mindkét hőmérőn! (A 
talajhőmérőnél minél hamarább ol-
vassuk le az értékeket!)

Eredmény: A lyukban alacsonyabb 
hőmérsékletet mértünk, mint a föld-
felszínen.

Magyarázat: A napsugarak felme-
legítik a levegőt, és minden anyagot 
a felszínen. A talaj felszínén levő hő-
mérőt közvetlenül érik a napsugarak, 
ezért az magasabb értéket mutat. A si-
vatagi állatok lyukakat ásnak, ezekben 
vészelik át a nappali hőséget.

Didaktikai megjegyzés: A globá-
lis felmelegedés nem kerüli el a talajt 
sem, a földfelszín hőmérséklete is idő-
vel növekedik. Ez hatással van a talaj-
lakó állatok életére is, vagy mélyebbre 
ásnak, hogy búvóhelyet találjanak, 
vagy más élőhelyeket keresnek, ván-
dorolnak, ami sok esetben más öko-
szisztémába való vándorlást jelent. 
Ebben az esetben a már ott élő állatpo-
pulációkkal kell megküzdeniük a táp-
lálékért, élőhelyért. Előfordulhat, hogy 

egy idő után kiszorítják egymást, vagy 
megtanulnak együtt élni.

TALAJVIZSGÁLAT

Cél: A talaj összetételének a vizsgá-
lata.

Segédeszközök: Kis üvegecsék vagy 
műanyag fi olák, lapát, nagyító, szita, 
tál, víz.

Munkamenet: 
– Gyűjtsünk az iskola udvarán több 

helyről talajmintákat kis fi olákba!
– Vizsgáljuk meg a mintákat először 

szabad szemmel (illat, szín, tapintás)!
Ezután egy nagyító (kisebb gyerme-

kek esetében) vagy mikroszkóp (idő-
sebb gyermekek esetében) segítségével 
végezzünk további vizsgálatokat!

– Szitáljuk át a mintáinkat, fi gyel-
jünk az állagára, a növények, állatok 
jelenlétére!

– Végül keverjük össze a mintákat 
vízzel, és fi gyeljük meg a sár állagát, 
színét, szagát, valamint egy indiká-
torpapír segítségével vizsgáljuk meg a 
pH-ját is!

Didaktikai megjegyzés: Mivel 
minden régió más és más talajtípu-
sokkal rendelkezik, ezért nehéz előre 
jellemezni az adott talaj típusát. De 
az eredmények szerint könnyen azo-
nosíthatjuk, milyen talajtípusról van 
szó, milyen növények növekedhet-
nek benne. A tanulók maguk is hoz-
hatnak földet (akár kertészetekből, 
homokozóból, erdőből, mocsaras ré-
szekről), és leírhatják azt az életkör-
nyezetet, ahonnan a minta származik: 
milyen növények voltak a közelben, 
találkoztak-e állatokkal (rovarokkal, 
gyűrűsférgekkel, rágcsálókkal) a min-
tavétel környékén. Azáltal egy komp-
lex ökoszisztéma leírást tudunk velük 
megalkotni.

KOMPOSZTÁLJUNK

Cél: A helyes komposztálási mód 
elsajátítása.

Segédeszközök: Levelek, fű, gyo-
mok, növények, kávézacc, fűrészpor, 
széna, szalma, gyümölcs- és zöldség-
hulladék (pl. krumpli héj, almacsut-
ka), papírtörlő, papírzacskó, gallyak, 
teafi lterek, tojástartó doboz, tojáshéj.

Munkamenet: 
– Készítsünk vagy vásároljuk kom-

posztálásra megfelelő ládát, vagy ás-
sunk az udvaron egy mély gödröt!
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– A fentebb említett anyagok gyűj-
tésével és a komposztra való helyezé-
sével rétegeket alakíthatunk ki, ezeket 
földréteggel zárjuk le, és folyamatosan 
biztosítsuk a föld nedvességtartalmát, 
illetve időnként egy vasvillával forgas-
suk át a jobb szellőzés érdekében!

– Kb. 3-12 hónap elteltével már 
megfelelő humuszréteg keletkezik, 
melyet átszitálás után felhasználha-
tunk virágföldekhez, kerti ágyásokba, 
cserepes növényekhez is!

Didaktikai megjegyzés: Nem min-
den alkalmas arra, hogy a komposztra 
kerüljön, pl. a hús, hal, olajos anyagok, 
pelenka, fényes felületű újság, főtt étel, 
szénhamu (a fahamu viszont igen), álla-
ti ürülék, csont nem felel meg a célnak. 
Kerüljük a rebarbarát, diófát, mogyorót, 
fenyőágakat és egyéb mérgező növény-
részeket is! A komposztálás szokás kér-
dése, ha a tanulók megszokják az iskolá-
ban, hogy komposztálnak, talán otthon 
is könnyebben elkezdik szelektálni a 
szerves hulladékot. A keletkezett hu-
muszt meghálálják kertünk növényei!

PAPÍREMBERKÉK

Cél: A népsűrűség bemutatása.
Segédeszközök: 6 db 7,5x12,5 cm 

nagyságú, vonalazatlan rajzlap, toll, 
olló, egy nyomtatópapír, vonalzó.

Munkamenet: 
– Hajtsuk félbe az egyik rajzlapot 

hosszában!
– Mindkét hosszanti szélét hajtsuk 

vissza a középső hajtáshoz, hogy har-
monika alakú legyen!

– Rajzoljunk szaggatott vonalakat az 
összehajtott rajzlap egyik oldalára az 1. 
ábra szerint, ügyelve, melyik az össze-
hajtott és melyik a nyitott széle!

1. ábra

– Vágjuk el a rajzlapot a szaggatott 
vonalak mentén!

– Hajtogassuk szét a rajzlapot, és 
rajzoljunk arcot, hajat és ruhát a pa-
pírbábuknak!

– A 2. ábrán levő vonalnál hajtsuk 
be a kartotéklapot, hogy fel tudjuk ál-
lítani a babákat!

 
2. ábra

– Ismételjük meg az eljárást, és ké-
szítsünk még 5 db papírbaba-soroza-
tot!

– Hajtsuk kétszer félbe a nyomdai 
papírt, hogy négy négyzet alakú részt 
kapjunk!

– Hajtsuk szét, rajzoljunk a hajtások 
helyére vonalat!

– Tüntessük fel a következő városok 
nevét és népességszámát: Dávidvár – 
60 000 lakos, Róbertháza – 20 000 la-
kos, Almavár – 20 000 lakos, Körtekút 
– 20 000 lakos! Mindegyik papírbaba-
sorozat 20 000 lakost jelent.

– A Dávidvár nevű várost jelképező 
négyzetre tegyünk 3 papírbaba-soro-
zatot!

– A másik háromra pedig egy-egy 
sorozatot!

Eredmény: Dávidvár népsűrűsége 
háromszor akkora, mint a szomszédos 
Róbertháza, Almavár és Körtekút vá-
rosoké.

Magyarázat: A településekre jel-
lemző a népsűrűség, melyet négy cso-
portra oszthatunk: kisközség (házak 
kisebb csoportja, benzinkúttal, ve-
gyesbolttal esetleg), nagyközség (van 
postahivatal, templom, étterem), kis-
város (szakboltokkal), nagyváros (fej-
lett szolgáltatások találhatók benne).

Didaktikai megjegyzés: Ez a fel-
adat bármelyik korcsoport számára 
érdekes, a kisebbek fejlesztik a kéz-
ügyességüket, kreativitásukat és az is-
mereteiket. Az idősebb korosztálynál 
megmagyarázhatunk olyan szakki-
fejezéseket is, hogy peremváros, elő-
város, metropolisz, megalopolisz stb. 
Fontos kiemelni azt is, hogy a kör-
nyezetszennyezés leginkább a nagy-
városok területéhez köthető, a nagy 
népsűrűség, valamint az autós közle-
kedés, légi közlekedés, infrastruktúra, 
zajszennyezettség és az ipari termelés 
miatt is.

KONFLIKTUSKEZELÉS 
A KÖRNYEZETVÉDELEMBEN

Cél: Problémamegoldás csapatmun-
kával – drámajáték.

Segédeszközök: A diákokból megal-
kotott 4 csoport.

Munkamenet: 
– A kialakított négy csoport mind-

egyike kap egy konkrét témát:
1.  A település melletti erdőben egy 

cég tiltott, veszélyes hulladéklera-
kást végez.

2.  Szélesíteni akarják az autóutat, 
ezért kivágják a 100 éves fasort 
a főutcán.

3.  Egy vegyi cég szennyezi a telepü-
lés ivóvízkészletét (talajvíz, folyó).

4.  Lebetonozzák az egész iskolaud-
vart.

– Mindegyik szituációhoz kijelö-
lünk szerepeket: pl. az érintett hivatal 
vezetője (polgármester, iskolaigazgató, 
környezetvédő), a  problémát okozó 
cég vezetője, szakértője, lakosság (gye-
rekek, felnőttek, tévériporter vagy új-
ságíró – ő nyomoz az ügyben, megszó-
lítja az érintetteket, lakossági fórumot 
szervez).

– A felkészülésre szánjunk elég időt 
(20-25 perc), a  szituációs játék ideje 
5-6 perc legyen.

Didaktikai megjegyzés: Ideális le-
vezetése a  környezetvédelemről szóló 
játékoknak, kísérleteknek. A  tanulók 
a saját tapasztalataikat, nézeteiket épít-
hetik bele a játékba, fejlesztve a kreati-
vitást, csapatmunkát, tudásukat és akár 
még a színészi készségeiket is. Fontos, 
hogy a játék után megbeszéljük közö-
sen, hogy mit tapasztaltak a játék alatt, 
egyetértettek-e a társaik véleményével, 
döntésével, megfelelőnek találták-e 
a  reakcióikat, stb. Ez az empátiát, 
szociális készségüket, szókincsüket is 
nagymértékben fejlesztheti.
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